
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov do PA/1821)

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 092-STT – SSMR/8, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – ETAPA IV – STT
(Aviso de Convocação nº 007-STT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022)

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação
n° 007-STT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022, para Sargento Técnico Temporário, resolve:

PUBLICAR o  resultado da Conferência  Presencial  de Documentação e Entrevista  r  dos  voluntários  ao cargo de
Sargento Técnico Temporário, que foram avaliados na fase presencial, da área relacionada a seguir:

Área: Técnico em Contabilidade

Ordem Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final

Cancela
da

1
Dalberto Alcir Maia 
Paraense Junior

24,392
0

24,392
0

0,0000 Não perdeu pontos.

2
Alexssandra dos 
Santos Leal

17,526
0

17,526
0

0,0000 Não perdeu pontos.

3
Johana Mirella dos 
Santos Soares

17,314
0

17,314
0

0,0000 Não perdeu pontos.

4 Romario Paixao Pena
14,160

0
14,160

0
0,0000 Não perdeu pontos.

5
Tayrene Erika Vieira 
de Lima

8,9620 8,9620 0,0000 Não perdeu pontos.

6
Erica Vanessa Silva 
da Silva

8,7540 8,7540 0,0000 Não perdeu pontos.

7
Fabiana Martins 
Braga

7,5760 7,5760 0,0000 Não perdeu pontos.

8 Paulo Henrique 7,5540 7,5540 0,0000 Não perdeu pontos.



(Continuação do Ato Decisório nº 092-STT - SSMR/8, de 20 de janeiro de
2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 5)

Área: Técnico em Contabilidade

Ordem Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final

Cancela
da

Barbosa Silva

9
Eidis Charles Oliveira
Silva

5,0600 5,0600 0,0000 Não perdeu pontos.

10
Grayce Michele Pira 
Pedrosa

4,3000 4,3000 0,0000 Não perdeu pontos.

11
Gabriela Batista 
Souza Araujo

3,4440 3,4440 0,0000 Não perdeu pontos.

12
Sara Pereira dos 
Santos

3,3000 3,3000 0,0000 Não perdeu pontos.

13
Hevelyn de Souza 
Silva

2,4220 2,4220 0,0000 Não perdeu pontos.

14
Valéria Clissi Botoni 
da Silva

2,3580 2,3580 0,0000 Não perdeu pontos.

15 Marli Vieira Sousa 2,2000 2,2000 0,0000 Não perdeu pontos.

16
Priscila do Socorro da
Silva Sarmento

1,2000 1,2000 0,0000 Não perdeu pontos.

17
Marcus Vinicius 
Ferreira de Oliveira

1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

18 Tiago Silva Araújo 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

19
Anna Karolina Correa 
Beckman

1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

20
Ana Beatriz Bahia dos
Santos de Alcantara

1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

21
Danuzia de Cassia 
Costa de Oliveira 
Borges

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

22 Bruno Araujo da Silva 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

23
Emillyn Juliane Ramos
Araujo

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

24
Izabelle Pinheiro 
Almeida

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

Eliminad
a

Silvanira Fagundes 
Sichinel

7,2880 - -
-Não apresentou a Declaração de Residência (Anexo "J"), contrariando o item nº
15, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação.



(Continuação do Ato Decisório nº 092-STT - SSMR/8, de 20 de janeiro de
2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 5)

Área: Técnico em Contabilidade

Ordem Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final

Cancela
da

Eliminad
a

Jamilena Alves 
Chagas Pires

5,6460 - -

-Não  apresentou  a  Declaração de Tempo de Serviço Militar Anterior à
Incorporação (Anexo “I”), contrariando o item nº 14, do Anexo “F”, do Aviso de
Convocação.
-Não apresentou a Declaração Negativa de Investidura em Cargo Público (Anexo
“L”), contrariando o item nº 17, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação.
-Apresentou  a  Certidão de Quitação Eleitoral,  emitida  pelo  Tribunal  Superior
Eleitoral, porém não está quite com a Justiça Eleitoral, contrariando o item nº 25,
do Anexo “F”, do Aviso de Convocação.

Eliminad
a

Arissa Araujo dos 
Santos

2,3280 - -
-Não apresentou o verso da cópia de identidade, contrariando o item nº 10, do
Anexo “F”, do Aviso de Convocação.

Eliminad
a

Drielle Campideli 
Hretciuk Xavier

1,0000 - -
-Não apresentou a Certidão de Antecedentes, emitida pela Polícia Federal, dentro
do  prazo  de  validade,  através  do  site  oficial  ou  presencialmente  no  órgão.,
contrariando o item nº 22, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação.

Eliminad
a

Jaqueline Charon de 
Oliveira da Silva

1,0000 - -

-Não apresentou o Comprovante de situação cadastral no CPF, emitido pelo site
oficial da receita Federal ou presencialmente no órgão, contrariando o item nº 21,
do Anexo “F”, do Aviso de Convocação.
-Não apresentou a Certidão de Antecedentes, emitida pela Polícia Federal, dentro
do  prazo  de  validade,  através  do  site  oficial  ou  presencialmente  no  órgão.,
contrariando o item nº 22, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação.

Eliminad
o

Joao Marcelo 
Amanajas Barbosa

1,0000
-Não  apresentou  a  Declaração de Tempo de Serviço Militar Anterior à
Incorporação (Anexo “I”), contrariando o item nº 14, do Anexo “F”, do Aviso de
Convocação.

Eliminad
a

Joyce Lidiane Silva 
da Matta Ferreira

0,0000 - -

-Não  apresentou  o  Compromisso  de  ocupar  vaga  em  local  diferente  da
residência/domicílio sem Ônus para o Exército Brasileiro  (Anexo  “K”),
contrariando o item nº 16, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação.
-Não  apresentou  Certidão de Antecedentes Criminais,  emitida pela  Justiça
Estadual/Distrital de onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de
validade, através do site oficial ou presencialmente no órgão, contrariando o item
nº 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação.

Eliminad
o

Cleiton Sousa Silva 0,0000 - -
-Não apresentou a Certidão de Antecedentes, emitida pela Polícia Federal, dentro
do  prazo  de  validade,  através  do  site  oficial  ou  presencialmente  no  órgão.,
contrariando o item nº 22, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação.

Eliminad
a

Hariane Mota de 
Souza

8,1900 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 50 do Aviso de Convocação



(Continuação do Ato Decisório nº 092-STT - SSMR/8, de 20 de janeiro de
2023 ................................................................................................................................................ Página 4 de 5)

Área: Técnico em Contabilidade

Ordem Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final

Cancela
da

Eliminad
a

Elanie Cristina dos 
Santos Ribeiro

7,7500 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 50 do Aviso de Convocação

Eliminad
o

Gustavo Rodrigues 
Nascimento de 
Oliveira

5,1580 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 50 do Aviso de Convocação

Eliminad
a

Tayna de Sousa 
Feitosa Dantas

2,8000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 50 do Aviso de Convocação

Eliminad
a

Thainá da Silva 
Miranda

2,8000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 50 do Aviso de Convocação

Eliminad
a

Heloyze Gabriella 
dos Santos Costa 
Xavier

1,7000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 50 do Aviso de Convocação

Eliminad
o

Alexandre Barbosa 
Lopes Rodrigues

1,6000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 50 do Aviso de Convocação

Eliminad
o

Marcos Vinicius dos 
Santos Mota

1,4940 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 50 do Aviso de Convocação

Eliminad
a

Rosane Kelle da 
Costa

1,2000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 50 do Aviso de Convocação

Eliminad
a

Rosane da Silva Vale 1,0000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 50 do Aviso de Convocação

Eliminad
o

Carlos Rafael dos 
Santos Corre Pinto

1,0000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 50 do Aviso de Convocação

Eliminad
o

Pedro Henrique Lima 
Silva

1,0000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 50 do Aviso de Convocação

Eliminad
o

Afonso Amador Lima 0,6000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 50 do Aviso de Convocação

Eliminad
o

Simão Lima do Carmo 0,0000 - -
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista,
incidindo no Art. 50 do Aviso de Convocação

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite
do certame, para novas eventuais chamadas.

Caso haja recurso de algum voluntário sobre esta publicação, deverá ser protocolado junto a Comissão de Seleção
Especial no horário de 08:00 às 11:30h.



(Continuação do Ato Decisório nº 092-STT - SSMR/8, de 20 de janeiro de
2023 ................................................................................................................................................ Página 5 de 5)

Belém-PA, 20 de janeiro de 2023.

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA COSTA
Comandante da 8ª Região Militar

Por delegação: 

   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar


	RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – ETAPA IV – STT
	(Aviso de Convocação nº 007-STT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022)

